ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Совет Розовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от  27.10.2022  № 42

О принятии к рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области»

В целях приведения Устава Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области в соответствие с действующим

законодательством, Совет Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Розовского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав Розовского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области» к рассмотрению согласно приложению.

2. Назначить проведение публичных слушаний по Проекту на 14 ноября

2022 года в 12-00 часов по адресу: Омская область, Омский район, с. Розовка,

ул. 50 лет Октября, д. 19.

3. Установить, что замечания и предложения по Проекту направляются в

комиссию по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка

Совета Розовского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области в письменном виде в срок до 10 ноября 2022 года, по адресу:

Омская область, Омский район, с. Розовка, ул. 50 лет Октября, 19, каб.

Юридический отдел.

4. Ведущему специалисту – юрисконсульту Администрации Розовского

сельского поселения обеспечить обнародование результатов публичных

слушаний не позднее 7 дней после проведения публичных слушаний.

5. Опубликовать настоящее решение Совета «О принятии к

рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской

области», сообщение о проведении публичных слушаний по проекту Решения

Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Розовского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области» в газете «Омский

муниципальный вестник», на официальном сайте Администрации Розовского

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети интернет

до 01.11.2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Розовского сельского поселения             К.В. Калиниченко

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Совет Розовского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от  «___»___________20____    № _____                                             ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений в Устав Розовского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Розовского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области, Совет Розовского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Розовского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее –

Устав):

1.1. В пункте 2 части 1 статьи 6, пункте 14 части 3 статьи 29, частях 4, 8

статьи 41.1 Устава слово «установление» заменить словом «введение».

1.2. В статье 20 Устава:

- в пункте 3 части 1 слово «установление» заменить словом «введение»;

- пункты 16, 19.1 части 2 исключить.

1.3. Статью 23.2 Устава дополнить частями 8-18 следующего содержания:

«8. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления

обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих

полномочий.

9. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, занимать иные государственные должности Российской

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а

также должности государственной гражданской службы и должности

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.

Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно

исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального

образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.

10. Гарантии прав депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления сельского поселения при привлечении их к уголовной или

административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе,

совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и

административно-процессуальных действий, а также при проведении

оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, членов выборных

органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного

самоуправления, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их

багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых

ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются

федеральными законами.

11. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления

сельского поселения не могут быть привлечены к уголовной или

административной ответственности за высказанное мнение, позицию,

выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе

по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на

случаи, когда депутатом, выборным должностным лицом местного

самоуправления были допущены публичные оскорбления, клевета или иные

нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

12. К депутату, выборному должностному лицу местного

самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе

муниципального образования с лишением права занимать должности в

представительном органе муниципального образования до прекращения срока

его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до

прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе

муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

13. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных

в части 12 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в

соответствии с законом Омской области.

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленные лицами, замещающими

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

15. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях,

специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при

условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение

функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной

инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или)

транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или

объектам транспортной, или социальной инфраструктуры. Уведомление

органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов

местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат

вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени

их проведения.

16. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные

места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют

перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для

проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

17. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о

собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

18. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с

избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой

административную ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.».

1.4. Части 6, 7 статьи 25 Устава исключить.

1.5. Пункт 7 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;».

1.6. Пункт 8 статьи 30 Устава изложить в новой редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;».

1.7. Часть 1 статьи 33 Устава дополнить пунктом 14.3 следующего

содержания:

«14.3) размещает сведения об адресах в государственном адресном

реестре в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра

и в сроки, определенные установленные Правительством Российской

Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов;».

1.8. Статью 33.2 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии

в границах Розовского сельского поселения объектов соответствующего вида

муниципального контроля.».

2. Главе Розовского сельского поселения в порядке, установленном

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на

государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) после государственной регистрации и вступает в силу после

его официального опубликования (обнародования).

Глава Розовского сельского поселения       К.В. Калиниченко